



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERÊ ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a melhor alternativa para a contratação de empresas que forneçam produtos para a merenda escolar nas escolas do município

### 1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

**Fundamentação:** A contratação se mostra necessária uma vez que a primeira licitação realizada trata-se de uma registro de preço (Pregão eletrônico 0013/2022) e uma das atas decorrentes da licitação (atas 007/2023 e 002/2023) já está quase sem saldo em seus itens. Desta feita para que o fornecimento de merenda continue sem interrupções a prefeitura pretende realizar nova contratação.

### 2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A prefeitura haja vista o disposto no *Art 176 da lei 14.133/2021* ainda não conta com o plano anual de contratações

### 3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Poderão participar deste processo de contratação empresas do ramo de atividade relacio-nada ao objeto e que apresentem os seguintes documentos:

- Registro Comercial no caso de empresa individual, ou
- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, ou
- Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício
- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se

houver, da sede da empresa proponente, pertinente ao ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação;

- Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante a apresentação da Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 02, de 31/08/2005).
- Prova de regularidade com a Fazenda Estadual mediante certidão emitida pela Fazenda do Estado onde está sediada a empresa;
- Prova de regularidade com a Fazenda Municipal mediante certidão emitida pela Fazenda do Município onde está sediada a empresa;
- Prova de situação regular no cumprimento dos encargos sociais, mediante:
- Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- Prova de Regularidade Trabalhista – CNDT
- Não poderão participar empresas em processo de falência ou Recuperação Judicial, apresentando para isso Certidão Negativa de Pedido de Falência ou Recuperação Judicial e eproc.
- Declaração expressa de que a empresa cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, de acordo com o que estabelece o Decreto nº 4.358, de 05/09/2002
- Apresentar declaração que não possui em seu quadro societário, servidor público da administração no quadro de pessoal.
- Apresentar Alvará Sanitário, emitido pelo Órgão competente, que comprove que a Empresa licitante foi vistoriada pelo serviço de Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal;
- Apresentar Atestado de capacidade técnico, comprovando que já entregou insumos semelhantes ao setor público ou privado.

#### **4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

**Fundamentação:** A estimativa de quantidades teve como base os itens que estão com baixa quantidade nas atas supracitadas. A administração fez um levantamento das necessidades para até o mês 12 (doze) do corrente ano.

## **5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO**

**Fundamentação:** A administração buscou verificar licitações realizadas em outros municípios, verificando preços e quantidades de generos alimenticios .

## **6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO**

Fundamentação: Após análise de mercado e de contratações realizadas por outros setores, a administração buscou cotar os itens no sistema bll onde buscou fornecedores vencedores em cada item realizando uma cotação, de acordo com o anexo a este termo.

## **7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

**Fundamentação:**

1. Contratação de empresas para a entrega dos gêneros alimenticios
2. Fiscalização dos alimentos entregues pelas empresas vencedoras, verificando qualidade e validade dos mesmos.
3. Entrega da merenda para as escolas.

## **8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO**

**Fundamentação:** O parcelamento da solução se mostra viável, dividndo-se o objeto em lotes para um aumento da competitividade. Devendo a administração proceder com a separação dos lotes entre itens semelhantes.

## **9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

**Fundamentação:** Com a referida contratação a administração pretende entregar a merenda escolar aos centros de ensinos, de acordo com o ano calendário. Garantindo que os estudantes não deixem de receber a alimentação adequada.

## **10 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO**

**Fundamentação:**

1. Designação do fiscal de contrato para o acompanhamento da execução do objeto

## **11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES**

**Fundamentação:** Não há contratações correlatas e interdependentes

## **12 – IMPACTOS AMBIENTAIS**

**Fundamentação:** Este serviço não acarretará em qualquer impacto ambiental

## **13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Os estudos preliminares evidenciam que a contratação da solução ora descrita, mostra-se tecnicamente possível e fundamentadamente necessária.

## **14. RESPONSÁVEIS**

*O responsável por este estudo é :*

*DIVA MUGNOL*

*SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES*

# Cotação 01 - MUNICIPIO DE IOMERE

Validade da cotação: 90 dias

Descrição: merenda escolar

Criado em: 05/09/2023 14:26

Gerado em: 12/09/2023 16:13:13

## Item 1

Arroz 5kg

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI	11412547000110	SITIO CERCADO	SITIO CERCADO	50,00	pacote	R\$ 17,20 (Vencedor)	IMPORTADO
SHEILA PINTO SILVA 783870930768	45337435000164		DIAMANTE	50,00	pacote	R\$ 19,20 (Vencedor)	IMPORTADO
S O M NASSER ALIMENTOS	43375632000142		DIAMANTE	50,00	pacote	R\$ 16,58 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 17,66 Valor total: R\$ 883,00

## Item 2

Açúcar refinado branco 5kg

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	AÇÚCAR REFINADO 5KG	DOCESUCAR	50,00	pacote	R\$ 18,05 (Vencedor)	IMPORTADO
UNIÃO ELETROMOVEIS LTDA	03483400000193	Alto Alegre	Alto Alegre	50,00	pacote	R\$ 20,07 (Vencedor)	IMPORTADO
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	kg	DOCESUCAR	50,00	pacote	R\$ 20,15 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 19,4233 Valor total: R\$ 971,1667

## Item 3

Amido de milho 1 kg

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTE DE ALIEMNTOS LTDA	19633424000111	DO ZE	DO ZE	10,00	pacote	R\$ 5,75 (Vencedor)	IMPORTADO
MUNARI ATACADISTA LTDA	10878273000197		AMAFIL	10,00	pacote	R\$ 7,14 (Vencedor)	IMPORTADO
MOACIR BERTOL E CIA LTDA	10286385000159		Do zé	10,00	pacote	R\$ 5,60 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 6,1633 Valor total: R\$ 61,6333

## Item 4

Arroz branco 1kg

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
LUA DISTRIBUIDORA LTDA	44558553000130	DALON	DALON	30,00	pacote	R\$ 5,85 (Vencedor)	IMPORTADO
A.V. COMERCIO VAREJISTA LTDA ME	16858182000176	safra	safra	30,00	pacote	R\$ 4,39 (Vencedor)	IMPORTADO
AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS	00585378000102		romao	30,00	pacote	R\$ 4,40 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,88 Valor total: R\$ 146,40

## Item 5

## Arroz integral 1KG

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	RAMPINELI	RAMPINELI	20,00	pacote	R\$ 5,18 (Vencedor)	IMPORTADO
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	ARROZ INTEGRAL 1KG	DALON	20,00	pacote	R\$ 4,20 (Vencedor)	IMPORTADO
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	UND	MINUTINHO	20,00	pacote	R\$ 4,20 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,5267 Valor total: R\$ 90,5333

## Item 6

## Bebida Láctea fermentada de diversos sabores 1 litro

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ADINALDO ALVES RIBEIRO & CIA LTDA	09221576000153		UNIBABY	360,00	pacote	R\$ 6,07 (Vencedor)	IMPORTADO
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	L	AURORA	360,00	pacote	R\$ 6,18 (Vencedor)	IMPORTADO
ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI	16579174000190		CAMPO VIVO	360,00	pacote	R\$ 4,99 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 5,7467 Valor total: R\$ 2068,80

## Item 7

## Biscoito de polvilho salgado sem ovos e sem leite

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	PICININI	PICININI	60,00	pacote	R\$ 7,39 (Vencedor)	IMPORTADO
ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA	13758224000109		MARCA PROPRIA	60,00	pacote	R\$ 8,60 (Vencedor)	IMPORTADO
PAPELARIA SÃO BENTO LTDA EPP	07634816000116		francys	60,00	pacote	R\$ 5,98 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 7,3233 Valor total: R\$ 439,40

## Item 8

## Biscoito doce ao leite tipo Maria 400gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	PICININI	PICININI	100,00	pacote	R\$ 6,12 (Vencedor)	IMPORTADO
MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	39649812000106	PICININI	PICININI	100,00	pacote	R\$ 4,28 (Vencedor)	IMPORTADO
PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTE DE ALIEMNTOS LTDA	19633424000111	PICININI	PICININI	100,00	pacote	R\$ 4,13 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,8433 Valor total: R\$ 484,3333

## Item 9

## Biscoito doce, do tipo rosca sabor diversos: milho, coco, leite, chocolate 400gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
MOACIR BERTOL E CIA LTDA	10286385000159		Piccinini	100,00	pacote	R\$ 3,35 (Vencedor)	IMPORTADO
BUGRE COMERCIAL EIRELI	35088051000100	PICININI	PICININI	100,00	pacote	R\$ 3,66 (Vencedor)	IMPORTADO
DISTRIBUIDORA LIMA LTDA	32241030000186		LUAM	100,00	pacote	R\$ 3,99 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 3,6667 Valor total: R\$ 366,6667

## Item 10

## Biscoito doce, tipo laminado de leite 400gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PRO SABOR COM. VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME	40835287000194	picinini	picinini	100,00	pacote	R\$ 4,10 (Vencedor)	IMPORTADO
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	gr	PICCININI	100,00	pacote	R\$ 4,22 (Vencedor)	IMPORTADO
AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS	00585378000102		orquidea	100,00	pacote	R\$ 4,15 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,1567 Valor total: R\$ 415,6667

## Item 11

## Biscoito Salgado de gergelim 400gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	BISCOITO SALGADO COM GERGELIM	PICCININI	100,00	pacote	R\$ 5,00 (Vencedor)	IMPORTADO
ESTEILAN REGINA MARTINELLO EIRELI	06158881000150	PARATI	PARATI	100,00	pacote	R\$ 6,98 (Vencedor)	IMPORTADO
MARCIA KLEIN KOZAK - EIRELI	09152185000124		renata	100,00	pacote	R\$ 6,10 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 6,0267 Valor total: R\$ 602,6667

## Item 12

## Biscoito Salgado Integral 400gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	UND	GERMANI	50,00	pacote	R\$ 5,50 (Vencedor)	IMPORTADO
UNIÃO ELETROMOVEIS LTDA	03483400000193	Club Social	Club Social	50,00	pacote	R\$ 5,64 (Vencedor)	IMPORTADO
ENIO DELAZERI EIRELI	07383088000117	ORQUIDEA	ORQUIDEA	50,00	pacote	R\$ 6,10 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 5,7467 Valor total: R\$ 287,3333

## Item 13

## Biscoito salgado tipo água e sal 400gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PAPELARIA SÃO BENTO LTDA EPP	07634816000116		pecinini	100,00	pacote	R\$ 4,69 (Vencedor)	IMPORTADO
SUPERMERCADO E. R. LTDA	01803977000100	EDITAL	ISABELA	100,00	pacote	R\$ 5,92 (Vencedor)	IMPORTADO
ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA	13758224000109		naga	100,00	pacote	R\$ 4,90 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 5,17 Valor total: R\$ 517,00

## Item 14

## Biscoito doce sem glúten e sem lactose

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
SUPERMERCADO IRMÃOS MALDANER LTDA	01020470000180		NAZINHO	10,00	pacote	R\$ 10,04 (Vencedor)	IMPORTADO

KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	PICININI	PICININI	10,00	pacote	R\$ 7,39 (Vencedor)	IMPORTADO
MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA	22077561000121	PACOTE 80 GRAMAS	BELIVE	10,00	pacote	R\$ 11,90 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 9,7767 Valor total: R\$ 97,7667

## Item 15

### Creme de Leite do tipo UHT

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
COMÉRCIO DE ALIMENTOS JOLESTEL LTDA	35557524000162		Tirol	10,00	pacote	R\$ 3,11 (Vencedor)	IMPORTADO
KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	TERRA VIVA	TERRA VIVA	10,00	pacote	R\$ 3,28 (Vencedor)	IMPORTADO
PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTE DE ALIEMNTOS LTDA	19633424000111	PIRACANJUBA	PIRACANJUBA	10,00	pacote	R\$ 3,20 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 3,1967 Valor total: R\$ 31,9667

## Item 16

### logurte diet embalagem de 850gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA	13758224000109		unibaby	8,00	unidade	R\$ 16,80 (Vencedor)	IMPORTADO
FAO ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	48692717000178	LT	NATURALGURT	8,00	unidade	R\$ 19,50 (Vencedor)	IMPORTADO
MANG FOODS LICITACOES EIRELI	11399644000110	FRIMESA	FRIMESA	8,00	unidade	R\$ 13,75 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 16,6833 Valor total: R\$ 133,4667

## Item 17

### logurte sem lactose 850gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	TIROL	TIROL	30,00	unidade	R\$ 10,74 (Vencedor)	IMPORTADO
DISTRIBUIDORA LIMA LTDA	32241030000186		FRUTAP	30,00	unidade	R\$ 7,99 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 9,365 Valor total: R\$ 280,95

## Item 18

### Leite condensado

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTE LTDA	19211503000134		PIRACANJUBA	20,00	unidade	R\$ 5,90 (Vencedor)	IMPORTADO
COMÉRCIO DE ALIMENTOS JOLESTEL LTDA	35557524000162		Marajoara	20,00	unidade	R\$ 5,61 (Vencedor)	IMPORTADO
AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS	00585378000102		triangulo	20,00	unidade	R\$ 5,50 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 5,67 Valor total: R\$ 113,40

## Item 19

### Leite em pó integral instantâneo 400gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
SUPER CASTELLI EIRELI	23340860000170		PIRACANJUBA	50,00	unidade	R\$ 14,70 (Vencedor)	IMPORTADO
ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA EPP	16738785000134	mimo	mimo	50,00	unidade	R\$ 11,05 (Vencedor)	IMPORTADO
MOACIR BERTOL E CIA LTDA	10286385000159		Aurora	50,00	unidade	R\$ 12,50 (Vencedor)	IMPORTADO



Método: Média

Valor unitário: R\$ 12,75 Valor total: R\$ 637,50

## Item 20

## Leite Integral UHT Longa Vida

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
MOACIR BERTOL E CIA LTDA	10286385000159		Terra Viva	600,00	litros	R\$ 4,20 (Vencedor)	IMPORTADO
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLI	27238756000120	TERRA VIVA	TERRA VIVA	600,00	litros	R\$ 4,77 (Vencedor)	IMPORTADO
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	LEITE UHT INTEGRAL	TERRA VIVA	600,00	litros	R\$ 4,26 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,41 Valor total: R\$ 2646,00

## Item 21

## Leite sem lactose

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PAPELARIA SÃO BENTO LTDA EPP	07634816000116		santa clara	100,00	litros	R\$ 5,70 (Vencedor)	IMPORTADO
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	L	TERRA VIVA	100,00	litros	R\$ 6,59 (Vencedor)	IMPORTADO
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	UND	TERRA VIVA	100,00	litros	R\$ 5,60 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 5,9633 Valor total: R\$ 596,3333

## Item 22

## Manteiga com sal 500gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
SERRA MAR COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA	46477800000107	TIROL	TIROL	20,00	unidade	R\$ 26,93 (Vencedor)	IMPORTADO
AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS	00585378000102		bloemre	20,00	unidade	R\$ 18,00 (Vencedor)	IMPORTADO
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	UND	LACTOVALE	20,00	unidade	R\$ 34,24 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 26,39 Valor total: R\$ 527,80

## Item 23

## Margarina vegetal com sal

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	UND	COAMO	60,00	unidade	R\$ 6,90 (Vencedor)	IMPORTADO
AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS	00585378000102		coamo	60,00	unidade	R\$ 6,50 (Vencedor)	IMPORTADO
A.V. COMERCIO VAREJISTA LTDA ME	16858182000176	doriana	doriana	60,00	unidade	R\$ 7,23 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 6,8767 Valor total: R\$ 412,60

## Item 24

## Presunto cozido fatiado 200gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
Z&G ALIMENTOS LTDA	46504681000126	Irmãos Bonatti	Bonatti	70,00	und	R\$ 7,38 (Vencedor)	IMPORTADO
COMÉRCIO DE ALIMENTOS JOLESTEL LTDA	35557524000162		Fricasa	70,00	und	R\$ 6,85 (Vencedor)	IMPORTADO
Z&G ALIMENTOS LTDA	46504681000126	Irmãos Bonatti	Bonatti	70,00	und	R\$ 8,35 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 7,5267 Valor total: R\$ 526,8667

## Item 25

## Queijo mozarela fatiado 200gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
MUNARI ATACADISTA LTDA	10878273000197		GARCIA	75,00	unidade	R\$ 7,54 (Vencedor)	IMPORTADO
Z&G ALIMENTOS LTDA	46504681000126	Claito GArcia Jr	Garcia	75,00	unidade	R\$ 6,98 (Vencedor)	IMPORTADO
PRO SABOR COM. VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME	40835287000194	tirol	tirol	75,00	unidade	R\$ 8,74 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 7,7533 Valor total: R\$ 581,50

## Item 26

## Queijo ralado do tipo parmesão pct 50 gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS	00585378000102		tirol	20,00	unidade	R\$ 4,75 (Vencedor)	IMPORTADO
ACF ATACADO E LOGISTICA LTDA	46985752000150	PCT - 50G	RD	20,00	unidade	R\$ 4,83 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,79 Valor total: R\$ 95,80

## Item 27

## Queijo fatiado zero Lactose 150gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO	07434505000103		TIROL	20,00	unidade	R\$ 11,32 (Vencedor)	IMPORTADO
KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	SANTA CLARA	SANTA CLARA	20,00	unidade	R\$ 8,88 (Vencedor)	IMPORTADO
MUNARI ATACADISTA LTDA	10878273000197		LACLEO	20,00	unidade	R\$ 9,01 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 9,7367 Valor total: R\$ 194,7333

## Item 28

## carne moída de primeira

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
CASA DE CARNES ALEMÃO EPP LTDA	04179564000194		própria	200,00	Kg	R\$ 32,34 (Vencedor)	IMPORTADO
AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS	00585378000102		friboi	200,00	Kg	R\$ 25,97 (Vencedor)	IMPORTADO
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	kg	KING	200,00	Kg	R\$ 20,75 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 26,3533 Valor total: R\$ 5270,6667

## Item 29

## Carne bovina acém picada

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
DISTRIBUIR SC ALIMENTOS LTDA	48931054000105	PCT	DELLA	150,00	Kg	R\$ 24,20 (Vencedor)	IMPORTADO
SULIANE DOS SANTOS BOGE	50350363000125	Embalagem 1kg	Frigorífico Tonho	150,00	Kg	R\$ 26,00 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 25,10 Valor total: R\$ 3765,00

## Item 30

## Carne suína em cubos

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
DISTRIBUIR SC ALIMENTOS LTDA	48931054000105	PCT	DELLA	100,00	Kg	R\$ 13,49 (Vencedor)	IMPORTADO
LUA DISTRIBUIDORA LTDA	44558553000130	DA COLÔNIA	DA COLÔNIA	100,00	Kg	R\$ 25,55 (Vencedor)	IMPORTADO
KTHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	PAMPLONA	PAMPLONA	100,00	Kg	R\$ 17,98 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 19,0067 Valor total: R\$ 1900,6667

## Item 31

## Coxa e sobrecoxa de frango congeladas

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	CARNE COXA/ SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA	AURORA	100,00	Kg	R\$ 6,80 (Vencedor)	IMPORTADO
DISTRIBUIR SC ALIMENTOS LTDA	48931054000105	PCT	LAR	100,00	Kg	R\$ 6,90 (Vencedor)	IMPORTADO
MARCELO GOMES & CIA LTDA EPP	05850947000105		Canção	100,00	Kg	R\$ 8,50 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 7,40 Valor total: R\$ 740,00

## Item 32

## Drumet de frango

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
G R DISTRIBUIDORA LTDA	50225542000130	LAR	LAR	200,00	Kg	R\$ 14,20 (Vencedor)	IMPORTADO
PALADAR SUPERMERCADO EIRELI	01579237000131		CANÇÃO	200,00	Kg	R\$ 9,88 (Vencedor)	IMPORTADO
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	COXINHA DE FRANGO	SÃO LUIZ	200,00	Kg	R\$ 37,50 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 20,5267 Valor total: R\$ 4105,3333

## Item 33

## Peito de frango congelado- filezinho tipo sassami

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	KG	LAR	200,00	Kg	R\$ 13,20 (Vencedor)	IMPORTADO
SULIANE DOS SANTOS BOGE	50350363000125	Embalagem 1kg	Canção	200,00	Kg	R\$ 14,50 (Vencedor)	IMPORTADO
Z&G ALIMENTOS LTDA	46504681000126	Cooperativa Lar	LAr	200,00	Kg	R\$ 10,78 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 12,8267 Valor total: R\$ 2565,3333

## Item 34

## Óleo de Soja refinado

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
MARCELO GOMES & CIA LTDA EPP	05850947000105		Coamo	60,00	unidade	R\$ 6,15 (Vencedor)	IMPORTADO

PAPELARIA SÃO BENTO LTDA EPP	076348160001 16		coamo	60,00	unidade	R\$ 5,69 (Vencedor)	IMPORTAD O
CASTILHOS & GAMBA CONEXOES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA	407383680001 76	ÓLEO DE SOJA / 900 ML	COAM O	60,00	unidade	R\$ 5,59 (Vencedor)	IMPORTAD O

Método: Média

Valor unitário: R\$ 5,81 Valor total: R\$ 348,60

## Item 35

### Café moído e torrado

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	UND	COLIZEU	50,00	unidade	R\$ 9,80 (Vencedor)	IMPORTADO
COMÉRCIO DE ALIMENTOS JOLESTEL LTDA	35557524000162		Odebrecht	50,00	unidade	R\$ 11,85 (Vencedor)	IMPORTADO
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	gr	BOM DE PROSA	50,00	unidade	R\$ 9,90 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 10,5167 Valor total: R\$ 525,8333

## Item 36

### Café solúvel granulado 200gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
DENTAL-XAN COM DE PROD HOSPITALARES LTDA	02886342000186	CAFÉ	AMIGO	40,00	unidade	R\$ 13,48 (Vencedor)	IMPORTADO
KATRY EIRELI	39674834000118		amigo	40,00	unidade	R\$ 13,98 (Vencedor)	IMPORTADO
KATRY EIRELI	39674834000118	amigo	amigo	40,00	unidade	R\$ 13,00 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 13,4867 Valor total: R\$ 539,4667

## Item 37

### Extrato de tomate 300gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	BONARE	BONARE	50,00	unidade	R\$ 2,02 (Vencedor)	IMPORTADO
PRO SABOR COM. VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME	40835287000194	paladori	paladori	50,00	unidade	R\$ 1,40 (Vencedor)	IMPORTADO
PRO SABOR COM. VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME	40835287000194	paladore	paladore	50,00	unidade	R\$ 1,53 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 1,65 Valor total: R\$ 82,50

## Item 38

### Macarrão cabelo de anjo industrializado

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	466813010001 29	MACARRAO SEMOLA, C/OVOS, CABELO DE ANJO	NORDEST E	40,00	unidade	R\$ 4,35 (Vencedor)	IMPORTAD O
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	466813010001 29	Macarrao semola, c/ovos, tipocabelodeanjo, 500g	nordeste	40,00	unidade	R\$ 4,10 (Vencedor)	IMPORTAD O
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	466813010001 29	MACARRÃO CABELO DE ANJO, COM OVOS,	NORDEST E	40,00	unidade	R\$ 4,09 (Vencedor)	IMPORTAD O

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,18 Valor total: R\$ 167,20

## Item 39

## Macarrão de letrinhas

Participante	Documento	Modelo	Marc a	Quantid e	Unidad e	Proposta	Método
RHEINHEIMER & RHEINHEIMER LTDA	0365790200019 3	ISABELA	ISABELA	20,00	Kg	R\$ 5,49 (Vencedor)	IMPORTAD O
MARCIA KLEIN KOZAK - EIRELI	0915218500012 4		isabela	20,00	Kg	R\$ 4,78 (Vencedor)	IMPORTAD O
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	4668130100012 9	MACARRÃO DE LETRINHAS, COM OVOS	RENATA	20,00	Kg	R\$ 4,16 (Vencedor)	IMPORTAD O

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,81

Valor total: R\$ 96,20

## Item 40

## Suco Natural Concentrado Sabor Abacaxi. 500ml

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantid e	Unidad e	Proposta	Método
CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA	4101870500011 3	Conforme Pregão Eletronico 10/2023	Maguari	60,00	unidade	R\$ 20,50 (Vencedor)	IMPORTAD O
VICTOR MARTINS MOURA	2311626600010 8		da fruta	60,00	unidade	R\$ 9,44 (Vencedor)	IMPORTAD O
CÁSSIA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	1815150200018 9	Lt	Da Fruta	60,00	unidade	R\$ 15,20 (Vencedor)	IMPORTAD O

Método: Média

Valor unitário: R\$ 15,0467

Valor total: R\$ 902,80

## Item 41

## Suco Natural Concentrado Sabor Maracujá 500ml

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
CÁSSIA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	18151502000189	Lt	Da Fruta	60,00	unidade	R\$ 16,20 (Vencedor)	IMPORTADO
CASA DE CARNE CHAPECO LTDA	07980187000186		MAGUARY	60,00	unidade	R\$ 11,51 (Vencedor)	IMPORTADO
CELSE LAZZARETTI - EPP	37434933000105		MAGUARY	60,00	unidade	R\$ 15,24 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 14,3167

Valor total: R\$ 859,00

## Item 42

## Vinagre de maçã

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA	46681301000129	ml	KOLLER	60,00	unidade	R\$ 2,99 (Vencedor)	IMPORTADO
DISTRIBUIDORA LIMA LTDA	32241030000186		CHEMIN	60,00	unidade	R\$ 2,67 (Vencedor)	IMPORTADO
PRESTIGE COMERCIO ATACADISTA DE EMBALAGENS EIRELI	12497666000186	Heining	Heining	60,00	unidade	R\$ 4,11 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 3,2567

Valor total: R\$ 195,40

## Item 43

## Abacate

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
--------------	-----------	--------	-------	------------	---------	----------	--------

MUNARI ATACADISTA LTDA	10878273000197		cpzal f	40,00	Kg	R\$ 6,47 (Vencedor)	IMPORTADO
COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUÇÃO AGRICOLA NOVA VIDA	17281222000122		IN NATURA	40,00	Kg	R\$ 5,97 (Vencedor)	IMPORTADO
FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA	05157804000112	IN NATURA	IN NATURA	40,00	Kg	R\$ 5,94 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 6,1267 Valor total: R\$ 245,0667

## Item 44

### Abacaxi pérola

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
INOVAR FRUTAS E VERDURAS LTDA	20978486000144	INOVAR FRUTAS E VERDURAS	INOVAR FRUTAS E VERDURAS	120,00	unidade	R\$ 4,96 (Vencedor)	IMPORTADO
KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	IN NATURA	IN NATURA	120,00	unidade	R\$ 7,49 (Vencedor)	IMPORTADO
ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA	42178454000105	CEASA	CEASA	120,00	unidade	R\$ 9,48 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 7,31 Valor total: R\$ 877,20

## Item 45

### Banana do tipo caturra

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA	05157804000112	IN NATURA	IN NATURA	300,00	Kg	R\$ 2,79 (Vencedor)	IMPORTADO
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA.	10556740000162	própria	própria	300,00	Kg	R\$ 3,39 (Vencedor)	IMPORTADO
ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA	42178454000105	CEASA	CEASA	300,00	Kg	R\$ 2,30 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 2,8267 Valor total: R\$ 848,00

## Item 46

### Laranja Pêra Doce

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	IN NATURA	IN NATURA	100,00	Kg	R\$ 4,19 (Vencedor)	IMPORTADO
COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUÇÃO AGRICOLA NOVA VIDA	17281222000122		IN NATURA	100,00	Kg	R\$ 3,98 (Vencedor)	IMPORTADO
FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA	05157804000112	IN NATURA	IN NATURA	100,00	Kg	R\$ 4,15 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,1067 Valor total: R\$ 410,6667

## Item 47

### Mamão formosa

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PRO SABOR COM. VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME	40835287000194	pró sabor	pró sabor	300,00	Kg	R\$ 12,82 (Vencedor)	IMPORTADO
KATRY EIRELI	39674834000118	in natura	in natura	300,00	Kg	R\$ 6,70 (Vencedor)	IMPORTADO
COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUÇÃO AGRICOLA NOVA VIDA	17281222000122		IN NATURA	300,00	Kg	R\$ 9,97 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 9,83 Valor total: R\$ 2949,00

## Item 48

### manga

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA	05157804000112	IN NATURA	IN NATURA	40,00	Kg	R\$ 5,82 (Vencedor)	IMPORTADO
LISVANE LIMA DE MATTOS OLIVEIRA	46826096000142		produtor	40,00	Kg	R\$ 4,95 (Vencedor)	IMPORTADO
CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA	41018705000113	Conforme Pregão Eletronico 10/2023	Ceasa	40,00	Kg	R\$ 10,97 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 7,2467 Valor total: R\$ 289,8667

## Item 49

melancia

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA	42178454000105	CEASA	CEASA	400,00	Kg	R\$ 2,60 (Vencedor)	IMPORTADO
KTHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	IN NATURA	IN NATURA	400,00	Kg	R\$ 2,99 (Vencedor)	IMPORTADO
PRO SABOR COM. VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME	40835287000194	pró sabor	pró sabor	400,00	Kg	R\$ 4,99 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 3,5267 Valor total: R\$ 1410,6667

## Item 50

morango in natura 250gr

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA	05157804000112	IN NATURA	IN NATURA	60,00	unidade	R\$ 6,70 (Vencedor)	IMPORTADO
AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS	00585378000102		jr	60,00	unidade	R\$ 8,00 (Vencedor)	IMPORTADO
COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUÇÃO AGRICOLA NOVA VIDA	17281222000122		IN NATURA	60,00	unidade	R\$ 8,97 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 7,89 Valor total: R\$ 473,40

## Item 51

melão

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
KTHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	IN NATURA	IN NATURA	300,00	kg	R\$ 5,89 (Vencedor)	IMPORTADO
ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA	42178454000105	CEASA	CEASA	300,00	kg	R\$ 3,50 (Vencedor)	IMPORTADO
ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA	42178454000105	CEASA	CEASA	300,00	kg	R\$ 3,47 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 4,2867 Valor total: R\$ 1286,00

## Item 52

linguiça de pernil

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
MARCELO GOMES & CIA LTDA EPP	05850947000105		Stopazoli	20,00	Kg	R\$ 15,85 (Vencedor)	IMPORTADO
NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33842718000184	KG	LUSSISA	20,00	Kg	R\$ 13,74 (Vencedor)	IMPORTADO
JUTTEL TRANSPORTES LTDA	35587743000194	CONGELADA	KING ALIMENTOS	20,00	Kg	R\$ 19,05 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 16,2133 Valor total: R\$ 324,2667



## Item 53

## batata salsa

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA	42178454000105	CEASA	CEASA	20,00	Kg	R\$ 4,40 (Vencedor)	IMPORTADO
FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA	05157804000112	IN NATURA	IN NATURA	20,00	Kg	R\$ 9,85 (Vencedor)	IMPORTADO
DS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	45092758000135	Ceasa	Ceasa	20,00	Kg	R\$ 4,95 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 6,40 Valor total: R\$ 128,00

## Item 54

## milho verde espiga

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
HORT FOODS LTDA	34365540000190		CEASA	60,00	Kg	R\$ 7,47 (Vencedor)	IMPORTADO
FEIRA FACIL LRDA	23712236000156	cfe edital	ceasa	60,00	Kg	R\$ 15,24 (Vencedor)	IMPORTADO
FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA	05157804000112	IN NATURA	IN NATURA	60,00	Kg	R\$ 6,99 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 9,90 Valor total: R\$ 594,00

## Item 55

## pepino

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA	05157804000112	IN NATURA	IN NATURA	40,00	Kg	R\$ 4,85 (Vencedor)	IMPORTADO
ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA	42178454000105	CEASA	CEASA	40,00	Kg	R\$ 2,93 (Vencedor)	IMPORTADO
FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA	05157804000112		IN NATURA	40,00	Kg	R\$ 2,69 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 3,49 Valor total: R\$ 139,60

## Item 56

## OVOS

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
KETHELYN DE LIMA 01316636909	43119302000196	CENTENARIO	CENTENARIO	150,00	duzia	R\$ 10,49 (Vencedor)	IMPORTADO
AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS	00585378000102		colina	150,00	duzia	R\$ 9,50 (Vencedor)	IMPORTADO
DS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	45092758000135	Hable	Hable	150,00	duzia	R\$ 8,49 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 9,4933 Valor total: R\$ 1424,00

Valor total da cotação:

R\$ 47675,0167

LUCAS FALCHETTI (095.433.949-54)

Cotação gerada através do sistema BLLCOMPRAS (<https://bllcompras.com>).



## Assinantes

---

## Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.  
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **[verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud](https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud)** e insira o código abaixo:

**V9O****LZE****3DJ****Y48**